

Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
 Janeiro a Junho 2018/Bimestre Maio-Junho

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	ACIMA DA LINHA	
		Até o Bimestre/2018	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	88.042.036,47		45.270.337,61
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	12.443.141,60		8.045.701,51
IPTU	2.775.524,78		2.565.772,17
ISS	5.279.238,43		2.236.334,44
ITBI	710.124,76		405.930,40
IRRF	1.682.270,00		885.416,99
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	1.995.983,63		1.952.247,51
Contribuições	4.853.665,10		2.392.711,88
Receita Patrimonial	8.311.157,60		2.713.072,85
Aplicações Financeiras (II)	8.211.173,22		2.642.706,51
Outras Receitas Patrimoniais	99.984,38		70.366,34
Transferências Correntes	62.064.885,28		31.985.842,30
Cota-Parte do FPM	20.610.981,05		9.884.236,66
Cota-Parte do ICMS	15.492.000,00		7.232.461,17
Cota-Parte do IPVA	3.262.216,00		2.585.907,40
Cota-Parte do ITR	104.000,00		4.433,93
Transferências da LC 87/1996	114.536,00		48.621,06
Transferências da LC 61/1989	196.000,00		146.677,43
Transferências do FUNDEB	14.598.545,00		7.590.013,84
Outras Transferências Correntes	7.686.607,23		4.493.490,81
Demais Receitas Correntes	369.186,89		133.009,07
Outras Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas Correntes Restantes	369.186,89		133.009,07
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	79.830.863,25		42.627.631,10
RECEITAS DE CAPITAL (V)	29.685.176,59		2.992.983,63
Operações de Crédito (VI)	10.800.000,00		743.090,50
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	-		12.640,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	-		12.640,00
Transferências de Capital	18.885.176,59		2.237.253,13
Convênios	15.676.044,11		1.329.307,28
Outras Transferências de Capital	3.209.132,48		907.945,85
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	18.885.176,59		2.249.893,13
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	98.716.039,84		44.877.524,23

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2018					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	81.087.784,00	39.810.991,06	33.804.272,77	33.477.564,44	260.877,61	1.849.097,30	1.847.700,41
Pessoal e Encargos Sociais	48.276.651,29	21.867.077,64	21.867.076,19	21.819.295,66	52.347,92	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	787.241,72	327.757,26	327.757,26	327.757,26	-	-	-
Outras Despesas Correntes	32.023.890,99	17.616.156,16	11.609.439,32	11.330.511,52	208.529,69	1.849.097,30	1.847.700,41
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	80.300.542,28	39.483.233,80	33.476.515,51	33.149.807,18	260.877,61	1.849.097,30	1.847.700,41
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	35.731.237,16	8.554.315,11	2.620.021,01	2.541.624,97	144.135,93	3.482.341,69	2.861.506,61
Investimentos	33.906.237,16	7.672.447,45	1.738.153,35	1.659.757,31	144.135,93	3.482.341,69	2.861.506,61
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	1.825.000,00	881.867,66	881.867,66	881.867,66	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	33.906.237,16	7.672.447,45	1.738.153,35	1.659.757,31	144.135,93	3.482.341,69	2.861.506,61
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	100.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	114.306.779,44	47.155.681,25	35.214.668,86	34.809.564,49	405.013,54	5.331.438,99	4.709.207,02

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Junho 2018/Bimestre Maio-Junho

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]			4.953.739,18
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			(9.924.254,98)
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2018		
	VALOR INCORRIDO		
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)			2.642.706,51
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)			327.757,26
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)			7.268.688,43
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			-2.798.463,46
ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2017	Até o 3º Bimestre	
	(a)	(b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	9.105.423,10	8.939.759,77	
DEDUÇÕES (XXIX)	13.215.715,97	17.914.066,54	
Disponibilidade de Caixa	13.215.715,97	17.914.066,54	
Disponibilidade de Caixa Bruta	13.902.361,52	18.655.225,94	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	686.645,55	741.159,40	
Demais Haveres Financeiros	-	0,00	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-4.110.292,87	(8.974.306,77)	
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		4.864.013,90	
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2018		
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)			-54.513,85
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)			-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)			-
OUTROS PASSIVOS (XXXV)			-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)			4.918.527,75
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)			2.603.578,50
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			5.751.562,94
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS			-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais			5.751.562,94
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS			6.608.426,90

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal – Departamento de Contabilidade, 27/Jul/2018, 09h e 20m.

MARCOS AURELIO PEREIRA DA CRUZ
Contador CRC: 050232/0-9THIAGO GUSTAVO PFEUFFER WORMS
Sec. Mun. de FazendaJERUSA CLERES HACK
Controlador InternoMILTON JOSÉ PAIZANI
Prefeito Municipal